重庆市涪陵区民政局
重庆市涪陵区财政局

重庆市涪陵区市场监督管理局

涪民政发〔2023〕61号

关于印发《涪陵区社区食堂建设和老年人

助餐配餐服务试点方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区级各部门：
现将《涪陵区社区食堂建设和老年人助餐配餐服务试点方案》印发你们，请遵照执行。

重庆市涪陵区民政局         重庆市涪陵区财政局

重庆市涪陵区市场监督管理局

2024年9月12日
（此件公开发布）

涪陵区社区食堂建设和老年人助餐配餐

服务试点方案

为积累社区食堂建设和老年人助餐配餐服务工作经验，形成可操作的规范管理办法，特提出如下试点方案：

一、社区食堂试点布点规划

按照“中心城区10-15分钟”的原则，综合考虑本区域老年人口状况、用餐服务需求、服务资源、服务半径等因素，合理布局社区食堂。可依托社区居家养老服务设施、社工站、党群服务中心等社区公共服务场地，采取“中心厨房+配餐点”的运营模式。2022年至2025年试点建设3个社区食堂（其中城区2个，乡镇1个），每个社区食堂可依托社区养老服务站设立若干个社区配餐服务点。

二、社区食堂试点设置条件

（一）社区食堂的运营机构应具备以下条件：

1. 依法成立，具有独立的法人主体资格；

2. 无重大违法违规记录且未被列入违法失信名单；

3. 取得相应的《食品经营许可证》，配备食品安全管理人员，建立食品安全责任制度，并对各岗位从业人员进行食品安全知识培训；

4. 法律法规规定的其他条件。

（二）社区食堂的场地应当具备以下条件：

1. 食品处理区（不含库房和专间）面积不小于30㎡；进行配餐服务的，设专间进行分餐、包装，专间面积不小于6㎡，专间入口处设更衣、洗手消毒设施；集中就餐区使用面积不小于300㎡，能够容纳100名以上老年人同时就餐；入驻“重庆市阳光食品”APP，开通“互联网+明厨亮灶+AI智能识别”功能；

2. 设有满足老年人需求的无障碍设施并进行适老化改造；

3. 按照食品安全相关规定设置就餐等功能区，并配备适合老年人使用的桌椅、用具等设施设备；

4. 按规定在就餐场所内显著位置公示食品经营许可证、从业人员健康证、食品安全管理、安全承诺书等制度以及助餐配餐服务信息等；

5. 提供配餐服务的，具有适宜的配送工具和密闭容器，确保食品在配送过程中不会受到污染且温度等条件符合食品安全要求；

6. 符合重庆市社区居家养老服务规范及相关规定。

（三）社区食堂申办流程：

符合上述条件的个人或单位，向所在乡镇街道申请，并经区民政局审核同意，由所在乡镇街道与其签定助餐服务协议后开展助餐服务。

（四）社区食堂外观标识标准：统一设计标准、统一外观颜色、统一名称标识。

三、社区食堂就餐流程

（一）老年人需要助餐配餐服务的，应当通过重庆市智慧社区智慧养老云平台填写服务需求登记表、出示有效身份证明，就近选择社区食堂。

线上申请存在困难的老年人可向乡镇街道线下提出申请，由乡镇街道按照本条第一款规定为老年人办理登记。社区食堂运营机构应当协助老年人办理相关业务。

（二）老年人登记服务需求后，老年人户籍所在地乡镇街道应当在5个工作日内对本区户籍老年人享受就餐补贴、送餐补贴的资格进行确认。老年人户籍所在地与居住地不一致的，居住地所在乡镇街道应当予以协助。

（三）送餐补贴资格确认需要进行老年人自理能力评估的，参照民发〔2016〕178号第六章“生活自理能力评估”的规定办理。

（四）老年人应当使用社保卡或居民身份证刷卡就餐。鼓励有条件的社区食堂采用人脸识别、指纹识别等生物识别技术进行身份认证后就餐。

四、社区食堂补贴政策

（一）建设补贴

社区食堂建设补贴原则上按300元/平方米，城区街道最多不超过800平方米、乡镇不超过400平方米给予一次性建设补贴。依托社区养老服务设施和养老机构食堂建设的社区食堂和配餐点不再给予建设补贴。

（二）65岁以上老年人助餐配餐服务补贴

1.就餐服务补贴包括就餐补贴、送餐补贴、运营补贴。补贴的计算和发放适用于早餐和午餐，每人每餐计1次。

2.在本行政区域内居住的65岁以上居家老年人在认定的社区食堂接受助餐配餐服务可享受就餐补贴。补贴标准为：65—79岁，早餐10元以内（含10元），午餐15元以内（含15元），按餐费的20%给予补贴，超过限额部分不再补贴。80岁及以上，早餐10元以内（含10元），午餐15元以内（含15元），按餐费的30%补贴，超过限额部分不再补贴。就餐补贴在老年人给付就餐费用时自动扣减。

3.在本行政区域内居住的65岁以上居家特困、低保老年人补贴标准为：65—79岁，早餐10元以内（含10元），午餐15元以内（含15元），按餐费的30%给予补贴，超过限额部分不再补贴。80岁及以上，早餐10元以内（含10元），午餐15元以内（含15元），按餐费的40%补贴，超过限额部分不再补贴。就餐补贴在老年人给付就餐费用时自动扣减。

4.试点期间，全区注册申请助餐服务且首次到社区食堂就餐的前5000名老年人，每人赠送10元电子就餐优惠券，每消费一餐抵扣自付部分的2元。

5.社区食堂运营机构为失能、半失能的老年人提供送餐服务可享受送餐补贴，补贴标准为每人每次2元。

6.社区食堂每月开展居家老年人助餐服务2000人次以上的，其运营机构按实际就餐人次享受运营补贴1.0元/人次。

（三）资金来源

由区级福彩公益金统筹安排。
（四）补贴拨付方式

1.建设补贴在正常运营满3个月或服务老年人500人次后，经所在乡镇街道验收合格后一次性拨付；

2.助餐配餐服务补贴按照重庆市智慧社区智慧养老云平台统计数据按月拨付。

五、社区食堂监督管理

（一）区民政局、区财政局、区市场监管局和相关部门应当建立健全协同监管机制，加强对社区食堂运营和服务的监管。

（二）社区食堂运营机构出现下列情形之一的，取消社区食堂运营资格，追回建设补贴资金和其它骗取的资金。

1.试点期间擅自关停的；

2.餐饮质量较差，老年人投诉较多；

3.出现问题拒不整改或整改不到位等情况的；

4.骗取建设、就餐、配餐、运营补贴资金的；

5.出现其它违法违规行为的。

六、试点时间

2022年6月1日——2025年5月31日。

重庆市涪陵区民政局办公室                  2023年5月30日印发

文件

— 1 —